
ORIGINALE
Registro Generale n. 144

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 57 DEL 17-03-2020

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI 2016. Ordinanza del Commissario Straordinario N. 33 del
11/07/2017 e smi all'intervento di completamento scuola primaria A. Gasbarrini" e
realizzazione scuola dell'infanzia in Civitella Capoluogo, Viale S. Pertini. Erogazione
anticipazione del 20% per incarico di supporto al Rup - Art. 31, commi 7-8, D.Lgs N.
50, del 18/04/2016 alla società di ingegneria Ing. Quondamatteo Costruzioni Generali
Srl Unipersonale.
CUP: B78E18000190001                                             CIG: ZB92BD4B88

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM.FABRIZIO VERTICELLI

RICHIAMATE:
la delibera del Consiglio comunale, n.18 del 18/04/2019, immediatamente eseguibile, con la quale

veniva approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
la delibera della Giunta comunale, n.64 del 04/05/2019, immediatamente eseguibile, con la quale

veniva nominato il Geom. Fabrizio Verticelli Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in
oggetto;
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTA la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;
VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazione”;
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il
territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 con cui è stato nominato il
Commissario straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e



successive modificazioni, ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio,
Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016;
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma del 24 agosto 2016.”, convertito con modificazioni in legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da Decreto Legge 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017.”, convertito con modificazioni dalla Legge 7
aprile 2017, n. 45, di seguito decreto legge;
VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 5 del decreto legge che stabilisce che i Presidenti delle Regioni
interessate operano in qualità di vice commissari per gli interventi di cui allo stesso decreto;
VISTO il Decreto del Sindaco in data 20.05.2019 di nomina quale Responsabile dell’Area Tecnica;
VISTA l’Ordinanza del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma del
24 agosto 2016 n. 33 del 11/07/2017 “Approvazione del programma straordinario per la riapertura delle
scuole nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; disciplina della qualificazione dei professionisti, dei criteri per
evitare la concentrazione degli incarichi nelle opere pubbliche e determinazione del contributo relativo alle
spese tecniche”
VISTO in particolare l’art. 2 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.33 del 11/07/2017 che
prevede: ““…Per lo svolgimento dell’attività di cui primo comma, gli enti proprietari degli immobili ovvero
le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, attraverso gli Uffici Speciali per la ricostruzione possono
provvedere anche mediante il conferimento di appositi incarichi: a) per importi inferiori a quelli di
cui all'articolo 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, secondo le modalità previste dall’articolo 2,
comma 2 – bis, del decreto legge n. 189 del 2016 ed assicurando che l’individuazione degli operatori
economici affidatari avvenga tramite procedure ispirate ai principi di rotazione nella selezione degli
operatori da invitare, di trasparenza e di concorrenza. ...”
CONSIDERATO CHE Il Comune di Civitella del Tronto, con provvedimento del Vice Commissario della
Regione Abruzzo n.8 del 18/10/2018, è stato individuato quale soggetto attuatore del seguente
intervento:

COMUNE
DENOMINAZIONE

EDIFICIO

IMPORTO FINANZIAMENTO

CONCESSO

Civitella del Tronto “A. Gasbarrini”

€ 913.875,00 per il completamento
della
Scuola primaria nel capoluogo
“A. Gasbarrini”
€ 393.750,00 per la realizzazione della
scuola materna nel capoluogo;
in totale € 1.307.625,00

VISTA la Delibera di G.C. n.116 del 21.09.2018 di approvazione del Progetto di fattibilità delle opere in
oggetto;
VISTA la propria Determinazione RG n. 52 del 03.02.2020 con la quale è stato affidato alla Società di
Ingegneria “Ing. Quondamatteo Costruzioni Generali” Srl Unipersonale l’incarico di SUPPORTO AL
RUP (Art. 31, commi 7-8, D.Lgs N. 50 del 18/04/2016), per la redazione degli atti di indizione la gara per
l’affidamento dei lavori in argomento, nocnhè veniva impegnata la spesa complessiva di  € 2.537,60 al
Cap.2620 art.9
CONSIDERATO che la Società di Ingegneria incaricata ha provveduto ad ottemperare quanto affidatogli;
VISTA la Deliberazione di G.C. n. 3 del 31.01.2020 di approvazione del progetto Definitivo/Esecutivo
dell’importo complessivo di € 1.307.625,00;
VISTA la fattura n. 13/2020 in data 26.02.2020 della Società di Ingegneria “Ing. Quondamatteo
Costruzioni Generali” Srl Unipersonale, dell’importo di € 400,00 (anticipazione 20% dell’importo spettante)
oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% in totale € 507,52;
VISTO l’art. 2 comma 6 lett.a) dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.33 del 11/07/2017;
VISTA la richiesta trasmessa all’USR di somministrazione della seconda rata pari ad € 47.323,80
effettuata da questo Ufficio con prot.n.1011 del 07.02.2020;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.57 del 17-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



VISTO il Decreto Direttoriale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione Post Sisma 2016 – Regione Abruzzo n.122
del 19/02/2020, acquisito al protocollo dell’Ente in data 26.02.2020 Prot. n. 1688, con il quale è stata
erogata la somma di € 507,52 comprese CNPAIA 4% ed IVA al 22%, quale anticipazione del 20%
dell’importo dovuto alla Società di Ingegneria “Ing. Quondamatteo Costruzioni Generali” Srl Unipersonale;
ACCERTATA altresì la regolarità contributiva giusto il certificato DURC a tutto il 18/06/2020 depositato in
atti;
PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale 02145300444 relativo alla
Società di Ingegneria “Ing. Quondamatteo Costruzioni Generali” Srl Unipersonale, così come desumibile
dalla consultazione del 17/03/2020 depositata agli atti;
RITENUTO pertanto procedere in merito alla liquidazione delle spettanze alla Società di Ingegneria “Ing.
Quondamatteo Costruzioni Generali” Srl Unipersonale quale anticipazione del 20% delle spese tecniche
per l’attività di SUPPORTO AL RUP (Art. 31, commi 7-8, D.Lgs N. 50 del 18/04/2016), per la redazione
degli atti di indizione la gara per l’affidamento dei lavori di completamento della scuola primaria “A.
Gasbarrini” e la realizzazione scuola dell’infanzia in Civitella capoluogo;
RITENUTO pertanto procedere in merito alla liquidazione dell’anticipazione del 20% delle spese tecniche
per l’attività di supporto al RUP in parola, alla Società di Ingegneria “Ing. Quondamatteo Costruzioni
Generali” Srl Unipersonale;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario n.33 del 11/07/2017;
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 " Codice dei contratti pubblici" e smi;
VISTO il T.U.E.L. approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Sindaco del 20/05/2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

Il Responsabile Unico del Procedimento

D E T E R M I N A

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di EROGARE, per i motivi di cui sopra, Società di Ingegneria “Ing. Quondamatteo Costruzioni1.
Generali” Srl Unipersonale, l’anticipazione del 20% delle spese tecniche per l’attività di SUPPORTO AL
RUP (Art. 31, commi 7-8, D.Lgs N. 50 del 18/04/2016), per la redazione degli atti di indizione la gara per
l’affidamento dei lavori di completamento della scuola primaria “A. Gasbarrini” e la realizzazione scuola
dell’infanzia in Civitella capoluogo, dell’importo di € 400,00 oltre CNPAIA 4% ed IVA al 22% in totale €
507,52;

di LIQUIDARE E PAGARE, per i motivi di cui sopra, la somma complessiva di € 507,52 a favore di2.
nei limiti del contributo somministrato:

DITTA
FATTURA IMPORTO

DA
PAGARE
EURO

MODALITÀ’ DI PAGAMENTO
NUMERO DATA

“ING. QUONDAMATTEO
COSTRUZIONI GENERALI”
Srl Unipersonale,
P.zza P. Fazzini n.8
63074 – S. Benedetto del
T. (AP)
P.IVA: 02145300444

13/2020
26/02/202

0 € 507,52
Bonifico Bancario
IBAN:
IT04J0306924405100000000495

TOTALE € 507,52

di AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento di € 507,523.
secondo il prospetto che segue:

PROSPETTO CONTABILE

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.57 del 17-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



SIOPE 2116 CIG ZB92BD4B88 CUP B78E18000190001

Capitolo 2620

Creditore “Ing. Quondamatteo Costruzioni Generali” Srl Unipersonale

Descrizione Completamento scuola primaria e realizzazione
scuola materna – Civitella capoluogo.

Rif. Imp.
Sub. N.

Importo
€ 507,52

 Eventi sismici 2016 – Ordinanza
Comm./Straord.n.33 del 11/07/2017.

Codice 04.01-2.02.01.09.003

Causale Anticipazione del 20% relativa all’attività di supporto al RUP

Articolo

5. di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di
regolarità contabile;

6. di TRASMETTERE la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.
    
Allegati: Fattura n. 13/2020 del 26.02.2020

              IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                                                                      Geom. Fabrizio VERTICELLI
                                                                                                    firmato digitalmente

(Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, ss.mm.ii. e rispettive norme collegate)

9 Descrizione Incarico di supporto al RUP

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.57 del 17-03-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

Intervento


		2020-03-17T14:06:55+0000
	Fabrizio Verticelli




